证券代码：600202      证券简称：哈空调      编号：临2022-015

哈尔滨空调股份有限公司

关于 2021 年度业绩暨利润分配说明会

召开情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈尔滨空调股份有限公司（以下简称：公司）于 2022年 4月 7 日下午 13：

00～14：30在上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com），

以上证路演中心视频直播和网络互动方式召开了 2021 年度业绩暨利润分配说明

会。公司与投资者就 2021 年度业绩暨利润分配等相关情况进行了沟通和交流，

现就会议召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2022 年 3 月 28 日，公司披露了《关于召开 2021 年度业绩暨利润分配说明

会的公告》，相关公告详见《上海证券报》、《中国证券报》、上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）。

2022年 4月 7 日下午 13：00～14：30，公司 2021年度业绩暨利润分配说明

会在上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）以上证路

演中心视频直播和网络互动方式召开。

公司董事长田大鹏同志、董事兼总经理毕海涛同志、董事兼副总经理兼董事

会秘书郭临战同志、副总会计师李晶洁同志、独立董事李文女士出席了本次说明

会，就公司 2021 年度业绩暨利润分配等相关情况与投资者进行了交流和沟通，

在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，主要问题及

回答整理如下：

1、投资者提问：您好！我是关注贵公司的投资者，请问公司今年计划召开

几次网上业绩说明会？

     回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。2022 年 3 月 28 日，公

司披露了《关于召开 2021年度业绩暨利润分配说明会的公告》，相关公告详见《上

海证券报》、《中国证券报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。2022年 4

月 7日下午 13：00～14：30，公司 2021年度业绩暨利润分配说明会在上海证券

交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）以上证路演中心视频直

http://roadshow.sseinfo.com/
http://www.sse.com.cn/
http://roadshow.sseinfo.com/
http://www.sse.com.cn/
http://roadshow.sseinfo.com/

播和网络互动方式召开，相关事项敬请以公司公告为准。

2、投资者提问：公司今年有什么新的投资？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。2022年，公司将秉承“求

真、拓新、奋进、笃行”的发展理念，继续以“对外以国内外市场、对内以生产

为中心”的两大主线开展工作，紧紧围绕“市场、质量、成本、管理、创新、多

元化”做文章。一是提升效能，进一步强化营销工作，从规范化进一步走向精细

化，深入了解行业动态、及时调整营销策略，确保市场占有率；二是不断深挖内

潜，降低管理成本、采购成本、财务成本，提高利润率；三是提升科技创新能力、

新产品研发能力，不断优化设计和工艺为公司高质量发展提供有力支撑；四是延

伸换热产业链，努力培育新的利润增长点；五是进一步提高控股子公司富山川品

牌产品竞争力；六是贯彻落实十九届六中全会精神，以“十个坚持”为导向，深

化“三项制度”改革，开拓创新，深入学贯落实习近平新时代中国特色社会主义

思想，以“践行和发展”为工作主题，让党组织和党员的作用得到充分发挥。截

至目前，公司尚未有应披露而未披露的投资计划，相关事项以公司公告为准。

3、投资者提问：请问贵公司 2021 年度盈利，不进行利润分配的原因？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。近两年，受双碳政策影响，

特别是大型发电项目执行周期较长，部分已核准（在建）项目处于推迟、缓建、

停建状态；国际市场由于疫情持续蔓延，产品订单需求大幅萎缩。2022 年的市

场竞争将较往年更加激烈，可选择合作的企业也会相应减少，增加了项目执行风

险。随着公司规模的扩大及服务领域的增多也给供货项目的执行带来了一定的风

险。

2021 年受国内、国际形势的影响，公司的产品生产使用的主材价格波动较

大，碳钢的涨跌波动幅度达到 40%，铝材的波动达到幅度 50.36%。2022 年第一

季度，铝锭价格仍然有高达 17%的波动幅度，且有继续上涨趋势，不锈钢、镍等

原材料较 2021年均有上涨趋势，预计 2022年度的原材料采购将对公司财务资金

带来巨大压力。2022 年度要完成生产销售计划，公司需留出充裕的采购资金给

予支撑，以平抑原材料价格波动和保证厂家按时发货，确保公司生产经营的正常

运转。

2021 年受疫情反复影响，自 2020年以来，部分已核准（在建）项目推迟导

致公司回款延迟、资金紧张，2021 年度拟不进行股利分配，可供股东分配的利

润结转至 2022年度，用于补充公司流动资金。

4、投资者提问：在“双碳”的背景下，公司的业务会受到负面影响吗？公

司如何应对？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司目前仍继续立足于石

化空冷器、电站空冷器领域，在碳中和，碳达峰的大背景下，传统火电厂的发展

会受到限制，对公司传统火力发电厂的部分产品有一定负面影响，公司将加大自

主研发、创新力度，积极开发换热器产业，努力开拓国际市场，不断拓宽服务领

域，由单一生产型向生产服务型企业转变，和科研院所合作，开发新产品，使科

成果早日转化成功，提升公司整体实力，努力创造新的利润增长点，使公司走上

高质量可持续发展之路。

2021 年，我们增资扩股了哈尔滨富山川生物科技发展有限公司，其为公司

控股子公司，该公司于 2018 年 9 月设立，是一家中日合作以海洋生物科技为核

心的综合性一体化生态绿色环境服务商，集环保产品研发设计、环保工程施工、

环保技术推广、环保设施运营、重金属治理等各板块技术为一身，环保治理技术

先进。为了应对双碳影响，我们对环保产业进行了积极探索，未来我们将立足主

业换热器产业，努力使公司多元化发展。

5、投资者提问：董事长您好！请问您贵公司 2022 年业绩有预期吗？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。2022 年，公司计划实现

营业收入 9.00亿元，成本费用 8.50亿元。公司将科学管理、严抓主导产品生产

运营，探索开展技术成果转化服务。在立足空冷器换热产业的基础上，继续深挖

市场需求，抢占市场份额，抢抓市场先机，形成示范作用和口碑影响，将哈空调

打造成知名度高、聚合性强的空冷器制造基地。2022 年，公司全体员工正在为

完成今年经营目标努力，同时为明年产品订单做储备，详细情况敬请持续关注公

司相关信息披露。

6、投资者提问：董秘您好！请问哈空调未来有计划重组吗？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。截至目前，公司尚未收到

控股股东及实际控制人涉及重组的相关计划。

7、投资者提问：公司未来业绩增长方向。

 回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司既定的发展战略，一

方面，要巩固和加强主业，加大自主研发、创新力度，不断拓宽服务领域，努力

开拓国际市场；另一方面，要立足于能源、环保领域，不断创造新的利润增长点，

增强公司的可持续发展能力。

8、投资者提问：公司未来发展方向。

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司既定的发展战略，一

方面，要巩固和加强主业，加大自主研发、创新力度，不断拓宽服务领域，努力

开拓国际市场；另一方面，要立足于能源、环保领域，不断创造新的利润增长点，

增强公司的可持续发展能力。

9、投资者提问：目前疫情情况下，贵公司是如何应对目前的状态。

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。2021 年，国内市场受疫

情反复及整体经济增速放缓等因素影响，部分已核准（在建）项目处于推迟、缓

建、停建状态；国际市场由于疫情持续蔓延，产品订单需求大幅萎缩。

公司在立足空冷产业的基础上，继续深挖市场需求，抢抓市场先机，积极应

对外部环境的变化，及时研判各类风险事件并作出应对预案，对可能受到影响的

产品采购、生产、营销等采取有效的防范措施，最大限度避免对公司可能产生的

影响。

10、投资者提问：贵公司未来五年业绩的复合增长率是多少？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。 2022 年，公司计划实现

营业收入 9.00亿元，成本费用 8.50亿元。公司将科学管理、严抓主导产品生产

运营，探索开展技术成果转化服务。在立足空冷器换热产业的基础上，继续深挖

市场需求，抢占市场份额，抢抓市场先机，形成示范作用和口碑影响，将哈空调

打造成知名度高、聚合性强的空冷器制造基地。2022 年，公司全体员工正在为

完成今年经营目标努力，同时为明年产品订单做储备，详细情况敬请持续关注公

司相关信息披露。

11、投资者提问：贵公司新产品研发项目有哪些？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司始终坚持以企业为主

体、市场为导向、产学研相结合，具有技术领先优势，自上世纪六十年代设计生

产出中国第一台空冷器以来，累计填补了国内 50余项产品空白。

在电站空冷领域，公司拥有"国家能源电站空冷系统研发中心"，能够独立完

成直接空冷系统、间接空冷系统的设计，拥有独立的自主知识产权，具有较明显

的竞争优势。国产首台套的 300MW、600MW和国际上最大的首台套 1000MW 电站空

冷器均出自哈空调；公司参与研发的“1000MW 超超临界直接空冷机组研制、系

统集成与工程应用”项目被评为“2013年度中国电力科学技术一等奖”；“1000MW

电站直接空冷器”被国家科技部、国家环境保护部、国家商务部和国家质量监督

检验检疫总局评为“2014年度国家战略性创新产品”。

在石化空冷领域，公司产品广泛应用于中石化、中石油和中海油、山东地炼

等企业及其下属炼油厂的千万吨炼油装置和百万吨乙烯工程等重点项目、示范项

目中，尤其在高温、高压和特殊材质空冷器方面在国内拥有较大优势，处于领先

地位。

公司始终秉持以客户为中心，为客户持续提供优质产品和服务的理念，与电

站空冷和石化空冷的多家企业建立了良好的客户关系，中石化、中石油、中海油、

山东地炼等企业及其下属炼油厂都是公司的稳定客户，具备客户资源优势。

本次业绩暨利润分配说明会的具体内容详见“上海证券交易所上证路演中

心” 网络平台（http://roadshow.sseinfo.com）。

公司对长期以来关注、支持公司发展并积极提出建议的广大投资者表示衷心

的感谢！

特此公告。

哈尔滨空调股份有限公司董事会

2022 年 4月 8日

http://roadshow.sseinfo.com/